76.

Raro moribus exprimit Catonem,

Quisquis versibus exprimit Catullum,

Scitè item Iulius Scaliger lib. 5. epidorp. tit. Similes vita & libri;

Audens in honestis meis fundere versus,

Musisque pudicis, maculas dare impudicas.

Lasciva quasi pagina, sit vita probata.

Impurus erit; quod habet vas, fundere suevit:

Excusationes ergo prædictæ vix aliæ sunt, quam quæ à Gersone contra Romanum à Rosa Ioannis Meldunensis, referuntur propositæ ab iis, qui fœtentissimo illi ac spurcissimo libro, præsidium quærebant. Inuentum aliqui autoris, & laxatum ea ratione animum excusabant. Erant qui libri eruditioem, & qui scriptioñis nitorem allegarent. Nonnemo aiebat, Ioannem illum, non in:

in sua persona, sed in aliena dixisse, quæ improbanda in eo libro videri possent; in persona nimirum fatui amatoris, qui decenter, & congruè non poterat induci, loquens, nisi effeminatae, & minus pudicæ: quod non plus illi vertendum vitio contendebant, quam Daudi, quod loquentem Atheum induxit, & Salomoni, quod in persona fatui, mortale anima hominis, & Deum impudicum visus sit effutire. Aliqui mixturam bonorum, & malorum causabantur; itaque de Apostoli consilio, omnia quidem in eo libro legenda, sed sola bona probanda contendebant.

*Contra indulgentiam ex autorum iuuentute, & captata
animorum laxatione.*

77.

Verum nulla excusationum, quas tunc obtendebant, hodièque obtendunt obscenitatis patroni, idonea est. Nam iuuentus quæ primo loco proferebatur, non dat facultatem, iuueniliter, id est, impure agendi, sequi & alios ad turpititudinem, & æternum exitium petrahendi. Nemini enim dedit Deus peccandi spatum, ut est apud Sapientem. Et quo sunt iuvenes vegetioris, & inflammabilioris naturæ, eo quod in eis nondum planè restitus sit ignis nativus, ob quem Deus Sacramentum regenerationis nostræ, in aqua instituit, ut philosophatur Clemens Rom. eo periculosior illis est lectio, & scriptio impura. Pulcherrimè de illius ætatis flagrantia, & proclivitate ad carnis ardentes, S. Hieron. epist. 2. S. Ambros. lib. 1. de interpellatione Job cap. 7. S. Aug. serm. 246. de temp. Creditus Tullius in Consolat. Eo itaque diligentius, ac sollicitius, ab huiusmodi incentiis scelerum abhorre par est, qui in flaganti illa ætate plus satis se ipsis feruent. Viderint igitur qui libtos impuros, iuueniles lusus interpretantur, quibus in rebus ludere ausint. Et quam indigna non Christiano tantum, sed quocumque æquo æstimatore, sit ea excusatio, qua iuuenilis laxatio fœdissima, & cum aculeo remordentis in præsentia conscientiæ coniuncta, obtenditur æternorum cruciatuum immunitati, quam impurus Scriptor emercatur.

78.

Similiter aliqui specie ioci mordent; in quos Seneca lib. 1. epigr. veter. Poët. Postquam enim descripsit hominis fellitos iocos, & retulit excusationem, quod iocando facta esset confixio, subdit, eam excusationem disiciens:

*Bellus homo, & validè capitalia crimina ludis,
Déque tuis manant atra venena iocis.
Sed tu pérque iocum dicis, vinumque; quid ad rem,
Si plorem, risus si tuus ista facit?
Quare tolle iocos. Non est iocus esse malignum.
Nunquam sunt grati, qui nocuere, sales.*

Addo, non minus concinnnm, tametsi recentius à Christiano Poëta S. Bahusio carmen de fœdis iocis.

*Nihil nisi virgineum, lector, noua Musa propinat;
Nam Cypry lasciva tela cœculi,
Non hic villa sonant, non hic quæ frēnat olores.
Patis oculis ludit, aut ludit iocis.
Ludimus, ingenui verum intra claustra pudoris
Exsedere hec; non ludere est, sed ladere.*

Sunt

Sunt hi ioci, & illi, de quibus agebamus, illiberales & auersandi. Quasi verò aliæ honestissimæ à lectione relaxationes deessent, quibus iuuentus absque Numinis iniuria & nocumento, distineri cum laude possit. Probanda sanè animorum quies atque remissio ex lectione, aliquodque laxamentum à contentione indulgendum. Hoc quis adè ferus ac forreus sit, vt non agnoscat? At captanda est remissio ab honesta lectione, vel sacri libri, vel profani, sed virtio vacantis, ac non lutulenti, cuiusmodi suppetunt innumerj, cùm in alio genere, tum maximè inter historicos, sine labe, ac virtutis excidio oblectantes lectorem. Videnda castigatio hominis hæc laxamenta captantis, quam instituit Blesensis epist. 76. Egregiè quoque Boëtius initio consolationis, ægritudinem animi, ac mœstiam pectoris non depelli huiusmodi vel scriptione, vel lectione, his verbis tradit, inducens repulsas à Philosopho accedentes ad consolandum Musas Poëticas. [Quis has scenicas meretriculas ad hunc ægrum permisit accedere? Quæ dolores eius non modò nullis foverent remedii, verum dulcibus insuper alerent venenis? Haec sunt enim, quæ in fructuosis affetuū spinis, vberem fractus rationis segetem necant, hominūmque mentes assuefaciunt morbo, non liberant. At si quem prophanum, vti vulgo solitum, nobis blanditiæ vestræ detrahérent, mindus molestè ferendum putarem. Nihil quippè in eo nostræ operæ laderentur. Hunc verò Eleaticis, atque Academicis studiis attigistis innutritum. Sed abite potius Sirenes usque in exitium dulces, meisque cum Musis curandum, sanandūmque relinquit.]

Non abludit ab hoc loco, quod Max. Tyrius serm. 7. de Mithæco condimentario natrat, quem Lacedæmonij finibus suis excluserunt, quod voluptatem cibationis, quam illi à labore petitam vellent, Mithæcus à saporum adulteriis, (vt cum Terrulliano loquat,) inhonesto, vt æstimabant Lacones, principio, deriuaret. Æquè, ac potiore etiam iure exclusos oporteat, qui animorum pabulum querunt, quod eos effeminet, & cum captatæ remissionis fugitiua voluptate, amaritudinem virulentam in præcordia transmittat. Hæc planè est dulcis illa, sed mortifera delinitio sensuum, per cantum Sirenarum, quæ tandem addicit confusione. Accipe id ex S. Ambrosio lib. 3. de fide cap. 1. [Hieremias de Babylone memorauit, quod habitatunt in ea filiæ Sirenum; vt ostenderet, Babylonis, hoc est, secularis confusione illecebras, vetustæ lasciuiae fabulis comparandas, quæ velut scopuloſo in istius vitæ littore, dulcem resonare quandam, sed mortiferam cantilenam ad capiendos animos adolescentium viderentur. Quam sapiens, etiam ab ipso Poëta Græco inducit, quasi quibusdam prudentiæ suæ circumdatuſ vinculis, præterisse.] Hoc est, mel iuxta Hesychium in cap. 3. Lenitic. cuius dulcedinem Deus auersatur, & inferri altari suo verat. Apes quidem Poëtæ, vt latissimè prosequitur Muretus 8. var. cap. 1. At mel illud, mel fardoum, & venenatum, cuius dulcedo planè auersanda.

Ex his concidit, quod aliqui circa libroſ Poëticos obscenos excusarunt, dicentes subiectam materiam omnino ferre admiseri aliquid impurum, alioqui fore insulsam & illepidam scriptiōnem; & ita fecisse omnes qui ei scriptiōnis generi dedere operam, cæteroqui probos. [Lasciuam verborum licentiam, (ait Martialis in epistola præfixa Epigrammatiſ,) id est, Epigramma-

tum linguam, excusarem, si meum esset exemplum. Sic scripsit Catullus, sic Marsus, sic Pædo, sic Getulicus, sic quicumque perlegitur. [Et mox,

Innocuo censura potest permittere lusus.

Lasciva est nobis pagina, vita proba est.

Nec ita multo post.

Lex hac carminibus data est iocosis,

Ne possint, nisi pruriat, inuare.

Idein excusat in Apologia Apuleius, cum conscriptis obscenis carminibus argueretur. Similiter Catullus scribens ad Aureliam & Furium,

Nam castum esse decet pium Poëtam

Ipsum; versiculos nihil necesse est.

Qui tum denique habent salem ac leporem,

Si sunt molliculi & parum pudici;

Et quod pruriat, incitare possint

Non dico pueris, sed iis pilosis

Qui duros nequeunt mouere lumbos.

Eodem tegmine suas carminis petulantias excusabat Naso 2. de Trist. dicens
præter cetera.

Nec liber indicium est animi, sed honesta voluntas.

Id quod pluribus exequitur. Et addit exemplum anteriorum, refugientium insipiditatem Poëseos.

Sic sua lascino cantata est sapè Catullo

Fœmina, cui falsum Lesbia nomen erat.

Nec contentus ea, multos vulganit amores,

In quibus ipse suum, fassus adulterium est.

Par fuit exigui, similiisque licentia Calui:

Detexit variis qui sua facta modis.

Quid referam Ticina, quid Memmi Carmen? Apud quos

Nomen adest rebus, nominib[us]que pudor.

Cinna quoque his comes est, Cinnaque procacior Anser;

Et leue Cornifici, párque Catonis opus.

Et quorum libris, modo dissimulata per illos;

Nomine nunc legitur dicta Metelle tuo.

Is quoque Phasiacas Argon qui duxit in undas,

Non potuit Veneris furtu tacere sua.

Nec minus Hortensi, nec sunt minus improba serui:

Carmina. Quis dubites nomina tanta sequi?

Dubitabit sanè, imò refugiet quiuis honestus & probus. Sapienter enim Valerianum monebat Eucherius in Parænesi, cùm diceret. [Obscro te, delictum alienum semper ut opprobrium respice, nunquam ut exemplum.] Opprobrium fuit tantorum, (scilicet,) nominum, quòd scriptiones suas insipidas duxerint, nisi obscenitatibus pruritum cœnitibus respergerentur. Hoc nemo probus assumet in exemplum. Nec subiectam materiam id ferre verum est, cùm abiicienda sit cœnosa quævis materia scribendi tanquam indigna probo yiro,

cui

cui magis sapiet, imò solum sapiet, quod pudicum erit, nec illicitum ciebit pruritum. Et ita statuendum esse liquet ex paulo antè disputatis. Quod autem de vita proba scribentis, licet impudica, allegabatur, iam *suprà* euersum est.

Aduersus excusantes obscenari operis eruditionem.

Eruditio in fœdo opere promercalis, (quod secundum erat imputitatis perfugium,) inidonea excusatio est ad illius lectionem, vel afferuationem. Quinimò indignissimum est, eruditum, velut suem, circulum aureum naribus præferentem, doctrinam immergere in volutabrum illud, vt optimè philosophatur Cassianus *coll. 14. cap. 16.* Possumusque cum eodem *ibidem*, diffiteri, aliam quam falsi nominis scientiam, vt *1. Timoth. 6.* dicitur, his immundis vasis contineri; [Nemo enim, (inquit *idem cap. 14.*) in vas fœtidum atque corruptum, vnguentum aliquod nobile, aut mēl optimum, aut pretiosi quidquam liquoris infundit. Facilius enim quamvis odoratissimum myrum semel horrendis imbuta fœtoribus testa contaminat, quam ut aliquid ex eo suavitatis, aut gratiæ, ipsa concipiatur: quia multo citius munda corrumpuntur, quam corrupta mundantur.]

82.

Sit vero aliquid eruditio in his libris. Non deerunt puri fontes, & illimes, è quibus hauriatur latex doctrinæ absque vlla cœnoscitatem. Et ut deessent alij, (quod nunquam dabimus,) præstaret aliquid ignorare, potius quam in exitium æternum ruere. Benè, homo cæteroqui sanctitatis nequam exquisitæ, Laurentius Valla, laudem idcirco à Viue *lib. 3. de tradendis disciplinis*, affecitus est, quod in verbum quoddam obscenum cùm incidisset, cuius explicatio expectanda videretur in opere Grammatico verborum explicationi addicto, dixerit tamen, ignorari malo, quam me docente sciri. Nec minus congruit, Christianum lectorem profiteri, ignorare se malle aliqua, quam discere. Et consonat illud Chrysostomi, *hom. 5. de prouid.* [Melius est aliquid ignorare, quam turpiter scire.] Poteritque is qui ita animo compatus erit, securus cum Iobo dicere, & si ignoraui, mecum erit ignorantia mea, id est, interprete S. Gregorio *14. mor. cap. 14.* proderit mihi, quod aliqua ignoraui, aliis verò è contratio oberit, sciuisse, quæ ignorare præstitisset. Hoc plane verissimum agnoscitur in iis, qui turpia sciunt, vel quorum cognitio nisi adiunctis fæcibus turpitudinum exquiri non potest. [Melius est aliquid nescire securè, quam cum periculo discere,] ait Hieron. *epist. ad Eustoch. de custod. virginit.* & agit de castitatis, ac pudicitiae periculo. Concedit item D. Augustinus *cap. 27. Enchir.* dicens. [Sunt quædam, quæ nescire, quam scire, sit melius.]

Hæc ad eos maximè pertinent, qui vltro gemmas legitint è stercore. Quanquam in illis quoque disciplinis, ad quarum ambitum pertinet tractatio aliquorum obscenitati affinium, ea parcitate captatur, vel proditur eruditio, à modestis traetatoribus, vt non necessariis omnino recisis, ea ipsa, quæ propone necesse adgit, veracundè, & adhibitis verborum circumlocutionibus exprimant. Quamvis enim Tertullianus *lib. de anima cap. 29.* duri ingenij homo, negat pudere debere necessariæ interpretationis, & naturam venerandam esse

83.

G 2 dicat,

dicat, non erubescendam; ideoque plerumque licentius in ea describenda feratur, quæ non nisi insinuari, vel etiam premi conuenientius fuisset, id quod ab Abulensi per simplicitatem malitiae nesciam, variis locis præstitum, obseruare sœpe memini. Tamen, in illis quoque disciplinis, quas dixi necessariò in eas fæces stylum immergere, pudicus lector Laetantij consilium probabit, monentis *lib. de opif. Dei, cap. 13.* [vt indumento verecundiæ, quæ sunt pudenda velentur.] Scripturæ veluti verecundiæ, vt cum Tertulliano loquar, *lib. de ieiunio cap. 6.* id est, in exponendis turpibus honestatem, exhibet Genebrardus in *Psal. 50. ad vers. 1.* & Pineda *cap. 31. Iobi, ad vers. 10.* Adeundus etiam Orig. *homil. 6. in Ezech.* Imò non proferri in tota Scriptura voculam, quæ turpem quamplian, & obscenam actionem designet, afferit latè Mendoça in *cap. 1. Reg. in exposit. litera ad vers. 19. num. 6.* & linguam Hebream idcirco dici *linguam sanctam*, quòd desint illi voces, quibus vel fœda opera, vel membra quæ pudor celare docet, denominantur, notauit Rabanus *lib. 14. etymolog.* adductus à S. Bonau. *lib.* cui titulus, *Principium sacrae Scripturae*, vbi de munditia Scripturæ in turpibus exponendis, plurcula. Pudentiores Ethnicos, idipsum seruasse, monstrauit *lib. 6. de virtut.* *num. 154.*

84.

Nunc illud vnum ex D. Augustino addam, 14. *Ciuit. cap. 23.* vbi cùm adigeretur exponere, vnde sit impotentia mentis, ac œstrum, quo agitantur qui dant liberis operam; dixissetque, in Paradiso, nisi Adami culpa beatum illum statum temerasset, nihil inhonestatis, aut inverecundiæ in eo opere eiusque idiunctis omnibus, fuisse cernendum; exhibens planè luculentum paradigma modi quo sunt hæc argumenta tractanda, cùm tractanda sunt, eoque adigit iusta necessitas, vel non dimittenda utilitas, subdit. [Quod modò de hac re nobis volentibus diligenter disputare, verecundia reficit, & compellit veniam honore prefato à pudicis auribus poscere, cur id fieret nulla causa esset; sed in omnia, quæ de huiusmodi membris sensum cogitantis attingerent, sine ullo timore obscenitatis, liber sermo ferretur; nec ipsa verba essent, quæ vocarentur *obscena*; sed quidquid inde diceretur, tam honestum esset, quam de aliis, cùm loquimur, corporis partibus. Quisquis ad has literas impudicus accedit, culpam refugiat, non naturam: facta denotet suæ turpitudinis, non verba nostræ necessitatis, in quibus mihi facillimè pudicus, & religiosus lector, vel auditor ignoscet, donec infidelitatem refellam, non de fide rerum inexpertatum, sed de sensu expertarum argumentantem; leget enim hoc sine offensione, qui non exhorret Apostolum horrenda fœminarum flagitia reprehendentem, quæ immutauerunt naturalem vsum, in eum vsum, qui est contra naturam: præcipue, quia non damnabilem obscenitatem nunc, sicut ille, commemoramus, atque comprehendimus, sed in explicatis quantum possumus humanæ generationis affectibus, verba tamen, sicut ille *obscena* deuitemus.]

Excursio

Excursio opportuna in quosdam fori rabulas, operis Thomae Sancij de Matrimonio, allatratores?

Volo per hanc occasionem non silere, quām iniquē ac malignē, grauissimus scriptor, & in morali Theologia æuo suo facilè Princeps, Thomas Sanchez, laceratus sit à quibusdam fori rabulis, quorum vitæ spurcitiæ, & fidem heteroclitam, alij iam pridem prodiderunt. Sed & hæretici, de quorum impudicitia & spurcitiis alibi plenè, nec parcè Iosephus Stephanus *lib. de unica Religione cap. 11.* & Gretserus *lib. 3. aduers. cap. 7.* magno hīc zelo concitantur, quod recens admodum petulanter fecit Ludimagister Bernensis Christophorus Luthardus, ad parallelum Caluini cum priscis hæreticis Simonianis: spuciloquia sua in Sanchem, mendaciter affingens Academiæ Parisiensi. Scriptit ergo Thomas Sanches de Sacramento Matrimonij insigne volumen, Clementi VIII. Pontifici Iurisconsultissimo, sub cuius Pontificatu est editum, summè probatum, cōque exornatum elogio, quod ab oculo non liuente, & iudicio non anteoccupato, confertissima eruditio, tractandi methodus accurata, perspicuitas insignis, & planè singularis diligentia, decora denique omnia eximij scriptoris, extorserant. Eius operis libro uno, quo de coniugali debito agitur, nonnulla proponuntur, & enodantur dubia de fœdis actibus, qualia passim apud Summistas, & alios matrimonij tractatores, leguntur impunè. Hinc molliculi quidam, Curios simulantes, & Bacchanalia viuentes, in Thomam Sanchem concitantur: fuerūntque qui de illo talia chartis illinerent, quæ referre vetat pudor.

Sed Sanchem, hominem sanctissimæ vitæ, & perpetuo virginitatis candore nitentem, ut graues scriptores prodiderunt, (pangunt ei luculentum elogium Ioannes Bourghesius libro cui titulus est, *Societas Iesu, Deipare Sacra cap. 20.* & Crombetius *lib. 2. de studio perfect. cap. 12.*) Sanchem, inquam, possumus iisdem verbis se purgantem inducere, quibus in sua causa usus est Petrus Blesensis *tract. de confess. Sacram. sub medium*, cùm huiusmodi cloacinam aliquandiu versasset, ut eam expurgaret. [Turpe, (ait,) reputas, de tam turpi materia loqui; sed turpior est Infernus. Si fœdus est sermo, fœdius est putrefactio in peccato. Num quid audebis facere, & ego illud dicere non audebo? Testis in cœlis Deus, etiam conscientis in excelsis, quod zelo, & sitio salutem animæ tuæ, & tota hæc exhortatio mea procedit ex medullis animæ, & adipe charitatis.] Pro exhortatione, substituo *dissertationem*, quæ ex eo fine edita, non potest videri probroso autori, nisi si est Medico indecorum, vel probrosum, quod ad ægri curationem, spurcitiæ fœtentissimas, & olidissima electamenta emoueat.

Qui Patres spurca parcè, & prudenter, ut Sanches, attigerint.

Ratiocinatio est S. Chrysostomi *hom. 37. in 1. ad Cor. in fine*, cùm spurcitiis libidinantium refellendis institisset, eosque ut reprehenderet, descripsisset. [Hæc, (inquit,) si dicta sunt apertiūs, quām par sit, nemo me reprehendat; nolo enim dicendi grauitate ornare orationem, sed graues, & honestos facere auditores.

Propterea Prophetæ quoque, nulli huiusmodi verbo pariunt, volentes Iudeorum excindere libidinem, & intemperantiā: sed eos quoque tangunt apertius, quā nō nos nunc, propter ea quae diximus. Medicus enim volens excindere putredinem, non eō spectat, vt mandas conseruet manus, sed ut illum liberet à putredine: & is, qui humilem vult excelsum reddere, ipse prius sit humili, & qui studium ponit, vt occidat insidiatorem, se quoque cum illo cruentat, & hoc eum facit clariorem.] Hæc & alia ex eodem Sancto Doctore signare in hanc rem memini in opere *de calunnia* sect. 2. serie 3. cap. 10. ex homil. 5. in 1. ad *Thessalon.* & ex lib. 3. aduers. *Vituper.* vita monast. Nec aliter alij Patres.

87. — S. Epiphanius her. 26. Spurcias Gnosticorum exorsus eloqui, primum abrumpit cœptum sermonem, [vt ne audeam quidem, (inquit,) totum eloqui, nisi sanè cogerer propter excellērem animi mei dolorem per ea, quæ vanè ab ipsis fiunt, stupore percussus. Ad qualem magnitudinem, ac profunditatem malorum hostis hominum Diabolus, dicit ipsi credentes, vt polluant & mentem, & cor, & manus, & ora, & corpora, & animas eorum, qui ab ipso in tanta cœcitate eruditæ sunt? Timeo autem ne fortè magnum hoc venenum, totum reuelem, velut cuiusdam Basilisci serpentis faciem ad perniciem magis legentium, quā ad correctionem: polluit enim reuera aures magnæ huius audaciæ blasphemæ collectio, & hæc turpitudinis coaceruatio, & enarratio, ac fraudulentæ huius turpis operationis cœnosa malevolentia, &c. Attamen, quia neque præterire possum in totum, cogor omnino effari. Nam & S. Moses Spiritu sancto plenus scribit; si quis viderit cædem, & non manifestauerit, maledictus fuerit talis. Quapropter non possum magnam hanc cædem, & magnam istam lethalem operationem, silentio præterire, & non declarare: fortassis enim vbi declarauerero prudentibus hunc lapsum, velut puteum interitus, timorem ac horrorem inducam, ad hoc vt non solum vitent, sed etiam lapidis impetrant obliquum illum serpentem, ac Basiliscum in profundo barathro latitantem, vt ne appropinquare quidem alicui audeat.] Et mox, enarratis ex parte Gnosticorum turpitudinibus. [Reuera, (inquit,) erubesco dicere turpia, quæ apud ipsis fiunt, iuxta Apostoli illius sancti dictum, nempe; quæ apud ipsis fiunt, turpe est etiam dicere. Attamen non erubescam dicere, quæ ipsis facere non erubescunt, vt omnibus modis horrorem incutiam audientibus turpia quæ ab ipsis perpetrant facinora.] Rursus infrà. [Et oportebat quidem hæc neque dicere, neque digna putare, quæ in literas referantur: verū sepeliri velut mortuum quandam fœtidum, & pestilentem graueolentiam exhalantem, vt ne etiam per aures laderet hominem. Et si quidem præteriisset talis hæresis, & non esset amplius in mundo, bonum esset hanc sepelire, & neque omnino de ipsa dicere. Quandoquidem verò, & peragitur, & vos hortati estis nos, vt de omnibus dicamus, partes ipsius coactus recensui, vt veritatem non silentio præteream, sed exponam ad auertendos quidem auditores, ad confusionem verò eorum qui faciunt.] Tandem sub finem post longam huiusmodi obscenitatum congeriem. [Quid verò aliud dixerim, aut quomodo excussero lutosum hunc laborem? Cū velim quidem dicere, & non velim; sed cogar, vt ne videar quid de rebus his occultare, & timeam ne horrenda ipsorum delicta reuelando, aut polluam, aut offendam, aut eos, qui voluptatibus, aut cupiditatibus ducuntur, ad curiosius de hoc inuestigandum impellam.

Iam. Attamen ego quidem innocens fuerim, & vniuersa S. Ecclesiæ soboles, & omnes qui hunc librum legerint, & hac subseminatione, & maligna Dia-boli improbitate.] Breuins idipsum, in rcb:is gestis S. Gregorij Nazianzeni, dixit Gregorius Presbyter allegato Ethnico quodam, qui etiam fœda, viliter interdum scribi, ac legi dixit.

Retulerat coram omni plebe Christiana, Cyrillus Hierosol. *catech. 6. sub finem*, Manichaorum fœditates, longè horribiliores, quam quales Thomas Sanches operi solis eruditis seruituro, commiserat; nec criminis sibi vertendam censuit S. Cyrilus, eam alienorum probrorum commemorationem, illa duntaxat excusatione vtens. [Annuciat hæc Ecclesia, & docet, attingiturque fôrdes illas, vt tu non polluaris: dicit vulnera, vt tu non vulnereris.] Et paulo post. [Propter vestram securitatem, etiam perditionem curiosè scrutabamur; sed Dominus liberabit nos ab huiusmodi errore.]

Hincmarus Remensis, Antistes magni suo æuo nominis, *opusc. de diuinito Lorbarij, & Terberga*, coactus est stylum demittere in spurcias longè fœtidiores, quam vspiam apud Sanchein legantur, hæc præfatus, quæ Sanches suis allatratoribus iure possit reponere. [Nemo nos execret impudicos, de huiusmodi impudiciis, quas verecundæ aures erubescendo refugiant, sermoninantes; quia timore Christi, quem in se locutum fuisse, veraciter dixit Paulus, inter alia de talibus disputauit. Illa quæ ex interrogatis sentire poterimus, nequaquam tacere audebamus, tenente nos eo, atque dicente, *Qui me erubuerit, & meos sermones, hunc Filius hominis erubescet, cum veneris in maiestate sua, & Patris, & sanctorum Angelorum.* Nemo etiam debet exacerbari, audiens turpitudines infirmitatum, quas venenata Diabolica malignitatis calliditas, humanæ infligit fragilitati, sciens se secundum Apostolum, circumdatum esse infirmitate, & considerans seipsum, ne fortè & ipse tentetur. Neque debet metuere, (Beato dicente Gregorio, *in regula pastorali*,) vt dum aliena tentamenta condescendendo cognoscit, eisdem temptationibus, etiam ipse pulsetur, quia & hæc eadem, per quam populi multitudo in lutere, iabente Domino per Moysen facto, diluitur, aqua proculdubio inquinatur. Nam dum fôrdes diluentium suscepit, quasi suæ munditiae serenitatem perdit. Sed hæc nequaquam Pastori timenda sunt, quia Deo subtiliter cuncta pensante, tanto facilius à sua eripitur, quanto misericordius ex aliena temptatione fatigatur. Et tanto alienatum infirmitatum impuritates, & patienter audire, & infirmis medicinali consilio, prout cuique expedire viderit, debet modis omnibus subuenire, quanto Deum, (vt ipse per Prophetam dicit,) sustinendo laborare in nostris iniquitatibus, & occulta dedecora nostra, & ipsarum etiam cogitationum immundicias conspicere, & misericorditer portare diuina expectatione, ignorare non potest.] Ioannes Saresberiensis *epist. 291.* haud dissimiliter.

Hæc pro se Sanches, ad illos quos dixi spurcos, zelum castitatis, & sanctimoniae ementientes, iure reponat. Apud prudentes autem, & conscientes temptationis qua Sanches in eo argumento est vsus, purgationem nullam desiderat, præsertim si liuor oculos non fascinet. Vnius & grauissimi & doctissimi è recentioribus testimonium ex eius *disput. 43. selecta de Sacram. num. 16.* dignum videtur quod hic non prætereatur. [Thomæ Sancio, (inquit,) cedant omnes.

88.

89.

omnes scriptores rerum moralium. Semper namque quoties huius tanti Doctoris curam in perquirendis autoribus tam Theologis, quam Iurisperitis intueror, & rerum examinatarum copiam, in admirationem rapior, & contineri non possum quin cupiam omnia ossa mea in linguas verti peritas, quibus exacte, (si possem,) laudes dignas tanto viro, manifestas vniuerso Orbi tradicerem. Mirabilem Deum esse in sanctis suis regius Propheta Psal. 67. est testimonius. Mirabilem quoque fieri in doctis suis, nullus dubitauit. Mira ergo Dei largitas, lucem & sapientiam communicantis huic Doctori, ostenditur; modò dilectio excedens erga sacratam Societatis IESU Religionem eluet, cum tot tantosque filios sapientia & literis praeditos, ei praestiterit, & inter illos hunc Thomam Sanches gigantem exhibere fuerit dignatus. Maximè dilecta Deo Religio, intende propter, procede, & regna,] Audiat blatero Sancij de honestator, & quidem non Religiosum, vel Monachum, qui notari possit adulationis; sed secularem Theologum, eruditioni, accurationi, circumspectioni Sancij, in veris fædis cæteroqui materiis, testimonium perhibentem.

Quid verò per Thoma S anche in hac parte purgando laboramus, cum eidem criminatio, diuina Scriptura, ciusque siue Autor Spiritus sanctus, siue Amannienses Canonici scriptores, patere possint? Notauit hoc Radulphus Flavienensis agens de plerisque spuriis in Leuitico expressis. [Multi, (inquit,) cum in scripturis talia reperiunt, abominantur, auertunt auditum, & penè si auderent, legem diuinam, quod in ea talia scripta sint, reprehendere niterentur. Sed meminisse debemus, quia aliud est de vitiis cogitare, aut loqui sub ratione peccandi, aliad ea intentione discutere, ut subtilius agnita, facilius evitentur. Nobis potius imputari deberet, qui audire talia digni sumus, quam legem diuinam in aliquo reprehendere presumere.] Addit quod in hanc rem attentissimè expensem velim. [Nos temeraria presumptione arguimus lumen, quod nos ipsos nobis ostendit; arguimus verbum Dei, quod sine suo vitio, nostra virtus reprehendit. Quid agis humana superbia? Tantæ sunt sordes tuæ: in has fæces devoluta es; & sermo Dei qui curam tui suscepit, non aliter subuenire tibi posset, nisi in stercore tua quodammodo manus mittret; & ut tibi sordes detrahatur, (si dici fas est,) ipse contraheret. Sicut tamen radius Solis incontaminatus cloacas penetrat, sic stylus Spiritus sancti, propter suam munditiam ubique attingit, & nihil inquinatum in illum incurrit. Quod autem sordescere visus est, tibi adscribe; tui enim causa factum est.] Hæc pro Canonico scriptore, ipsoque Spiritu sancto à Radulpho disputata, æquè pro Thoma S anche faciunt, & pro quocunque sobrio Scriptore, quem proximi iuuandi necessitas stylum in fæces scelerum demittere aegerit, cum ea temperatione ad metrum necessitatis admensa, quæ tales limites non transgrediantur.

Hæc modestia, & parcitas, ac circumspectio scriptoris, meritò exigitur à captantibus necessariam eruditionem, siue Medicis, siue Theologis; & à prudentibus ac pudentibus Doctoribus cum in eam necessitatem adducuntur, omni studio retinetur. Quia in parte imitantur scripturam, quæ adacta res per se turpes memorare, obducit eas nitentibus vocibus, potiusque adhibet Antiphases. Audi Chrysostomum hom. 4. de patientia Ioh., ad illud, si non in faciem benedixerit

benedixerit tibi. [id est , (inquit ,) maledixerit ; nam Scriptura benedictis maledicta velauit. Et quare hæc scripta sunt : Ut tu fidelis discas, cùm alieni mali turpia narraueris, eadem verborum honestate velare : neque honestis turpibus operam præbens, sed turpium locutionem fugiens. Propterea, (inquit Apostolus,] omne verbum turpe non exeat de ore vestro.]

Contra excusantes nitorem sermonis in libro obsceno.

Æquè reprehensioni patet obtendiculum tertium impuritatis , nempè cupiditas combibenda elegantiae. hæc quanta sit deceptio , doceo verbis S. Augustini i. confess. cap.16. [O flumen Tartareum ! iactantur in te filij hominum, cum mercedibus, vt discant , & magna res agitur , cùm agitur hoc publicè in foro , in conspectu legum , super mercedem salario decernentium , & saxa tua percutis , & sonas , dicens , hinc verba discuntur , hinc acquiritur eloquentia rebus persuadendis , sententiisque explicandis maximè necessaria ; ita verò non cognosceremus verba hæc , imbreum aureum , & gremium , & fucum ad tempora cœli , & alia verba , quæ in eo loco scripta sunt , nisi Terentius induceret nequam adolescentem , proponentem sibi Iouem ad exemplum stupri , dum spectat tabulam quandam pictam in pariete , ybi inerat pictura hæc ; Iouem quo pacto Danae misisse aiunt in gremium quondam imbreum aureum , fucum factum mulieri. Et vide quemadmodum se concitat ad libidinem , quasi cœlesti magisterio. At quem Deum , (inquit ?) qui tempora cœli summo tonitru concutit. Ego homuncio id non facerem ? Ego verò illud sponte feci , ac libens. Non omnino per hanc turpititudinem verba ista commodiùs discuntur , sed per hæc turpitudo ista confidentiùs perpetratur. Non accuso verba quasi vasa electa atque pretiosa , sed vinum erroris quod in eis nobis propinabatur ab ebriis Doctribus ; & nisi biberemus , cœdebamur , nec appellare ad aliquem iudicem sobrium , licebat.]

Nolo inficias ire, quod de pulchris turpiter loquentibus dixit Laërtius lib.6. eos ex eburnea vagina plumbeum gladium educere, aliis quoque conuenire ; & scriptoribus præsertim , eloquentia qua pollent ; & elegantia abutentibus ad escam fœdæ voluptatis. Fateor , inquam , scriptores nonnullos per insignem ingratitudinem in Numen , beneficiis eius splendidissimis , eloquentia , & sermonis venustate, atque concinnitate inuentorum, abuti in Dei ipsius inhonorationem ; posséque de hac indignissima per eos rei tam pretiosæ inquinatione, dici quod de Symmacho eloquentiâ ad impietatem abutente, scriptum est à Prudentio in ipsa propè meta prioris libri aduersus eum.

O linguan miro verborum fonte fluentem,
Romanj decus eloquij , cui cedat & ipse
Tullius , has fudit diues facundia gemmas.
Os dignum aeterno tintillum quod fulgeat auro,
Si mallet laudare Deum , cui sordida monstra
Prætulit , & liquidam temerauit criminè vocem.
Haud aliter , quam si rastris quis tentet eburnis ;
Cœnosum versare solum , limoque madentes
Excolere aureolis si forte ligonibus vnuas.

*Splendorem dentis nitidi, scrobs inquinat atra,
Et pretiosa acies, squalenti sordet in hara.*

Hoc in plerosque obscenos scriptores æquè cadere, corūmque pretiosam
aciem squalenti in hara sordere, Catullus, Martialis, Petronius, aliisque per-
spicue comprobant.

91. Sicut tamen non sapiat, qui vultus nitorem eo pharmaco aut malagmate
capret, à quo vitæ impendeat certum exitium; ita nemo sapiens vnquam de-
liget inquinari sordibus longè teterrimis, vt nescio quam venustatem nullius
pretij, tanto cum damno assequatur: satiùsque fuerit, librum simpliciter ac
inuenustè conscriptum, sed solidum ac pium terere, quām impurum verbis
nitentissimis splendentem. Perbellè S. Cyrillus lib.7. in Julianum. [Numquid
si quis aureo cochleari helleborum infundat, & alteri non aureo, sed ex vilissi-
ma materia, apum labore, hoc est, mel imponat, & sorbere inbeat quod
placuerit, nunquid materias inspiciens, palmam dabit deterioribus; vel rectè
iudicans utile nocuo præferat, etiam si in vilissimo proponatur vasculo?] Re-
ctè item de se Blesensis. [Secularis lex, gloria supellestili verborum, lepidá-
que orationis urbanitate lasciviens, inebriauerat mentem meam. Sed abhor-
ret Propheta aureum calicem Babylonis, vbi designatus est lepor eloquentiæ,
ædificans ad gehennam.] Ita ille epist.26. Proutendum itaque cuique, ex
S. Gregorij 27. mor. cap.1. præclaro monito, [ne cum virtutum flore, mo-
rum virtus colligat, & in eo quod loquendi notitiam assequitur, viuendi se
imperitia transfigat, &c. nedum imprudente dictorum flos legitur incaute le-
gentis manus, morum spina laceretur.] Idem egregie admonet S. Basil.orat.
de leg. lib. Gentil. omnem hinc animi custodiā depositens.

Quin etiam ægrè adducetur peccatum verè Christianum, vt nitorem, aut con-
cinnitatē dictionis arbitretur, quæ cum tali, rei subiectæ fœditate, coniuncta est. Nam dictio nihil esse videtur, præter thecam, aut vaginam sensorum
intus abditorum. Spurciem porrò sordium intra thecam, aut vaginam con-
ditatum, refundi in hæc inuolucra & tegmina, nemo non videt. Hoc specta-
runt, qui solœcismum in Christiano esse dixerunt, peccatum quodcumque,
etiam si nitentibus ac luculentis verbis expressum. [Apud Christianos, (ait
S. Hieronymus lib.1. contra Heluidium) solœcismus est magnus, turpe quid vel
narrare, vel facere.] Nec dissimiliter loquitur Petrus Damiani sermone de
S. Anthimo, in fine. Quod si, iuxta Sidonium, quidam barbarismus est me-
rum, sermo iucundus, & animus afflictus, (planè accommodatè; nam iuxta
Flauium Caprum, Priscum Grammaticum de Orthographia, Barbarus idem est
quod vitiosus; & barbarismus idem quod vitium,) multo sine dubio incon-
gruentior & fœdior est barbarismus, sermo iucundus ob elegantiam, aut sales,
& animus eo sermone afflictus, imò confossus, imò vita gratiæ & sanctitate
priuatus. Scortum denique, nemo probus adducatur, vt amari abs se velit, ta-
met si mundo immundo, supra honestam matronam niteat; hoc ipsum est in
libro obsceno, dictionis elegantia, quod in scorto venustas, & externus ad-
prolectandos imprudentios apparatus.